
1/4 

ZÁPIS ze zasedání Vědecké rady UK FTVS dne 28. 11. 2018 (dále jen „VR“) 
 
 
 

č. j.: UK FTVS/87665/2019 
 
 

Přítomni:
doc. MUDr. Eva Kohlíková, CSc. 
doc. Mgr. Jiří Baláš, Ph.D. 
doc. Ing. Eva Čáslavová, CSc. 
prof. PaedDr. Ludmila Fialová, Ph.D. 
doc. MUDr. Jan Heller, CSc. 
Milan Hnilička 
doc. PaedDr. Karel Jelen, CSc. 
doc. Ing. Tomáš Navrátil, Ph.D. 
doc. PhDr. Viléma Novotná 
doc. Ing. Jiří Novotný, CSc. 
doc. Mgr. Jiří Nykodým, Ph.D. 
doc. MUDr. Jakub Otáhal, Ph.D. 
doc. PhDr. Irena Parry Martínková, Ph.D. 
doc. PaedDr. Dagmar Pavlů, CSc. 
doc. PaedDr. Tomáš Perič, Ph.D. 
doc. PhDr. Miroslav Petr, Ph.D. 
prof. PhDr. Pavel Slepička, DrSc.  
Mgr. Michal Šafář, Ph.D. 
doc. Ing. Monika Šorfová, Ph.D. 
prof. PhDr. Marek Waic, CSc. 
prof.. Ing. František Zahálka, Ph.D. 
prof. Mgr. Erika Zemková, Ph.D. 

 
Omluveni:  
PhDr. Martin Doktor 
doc. Mgr. Daniel Jandačka, Ph.D. 
prof. PaedDr. Pavel Kolář, Ph.D. 
doc. PaedDr. Michal Lehnert, Dr. 
Mgr. Ondřej Pecha, Ph.D. 
prof. MUDr. Jan Pirk, DrSc. 
doc. Mgr. Martin Zvonař, Ph.D. 
doc. Mgr. Ladislav Čepička, Ph.D. 
prof. MUDr. Jarmila Siegelová, DrSc.   
 
Hosté: 
prof. MUDr. Otomar Kittnar, CSc., MBA 
prof. RNDr. Miroslav Janura, Dr. 
PhDr. Klára Coufalová, Ph.D. 
Mgr. Ivana Kinkorová, Ph.D. 
pí Wojasová Kateřina 
pí Lenka Zahálková 
 

 

 

Z 29 členů VR bylo přítomno 22 členů. VR byla schopná usnášet se ve všech projednávaných 
bodech. 
 
 

PROGRAM: 
 
 

1) Projednání a schválení programu VR 
2) Projednání a schválení zápisu z VR ze dne 24. října 2018 
3) Termíny zasedání Vědecké rady v letním semestru akademického roku 2018/2019 
4) Řízení ke jmenování profesorem doc. MUDr. Jana Hellera, CSc.  
5) Různé 

1. Projednání a schválení programu VR 
Předsedkyně VR seznámila členy VR s body programu zasedání VR. 
 

Usnesení:  VR schválila předložený program (pro:22, proti: 0, zdržel se: 0).  
 
 

2. Projednání a schválení zápisu VR ze dne 24. října 2018 
K zápisu ze zasedání VR ze dne 24. října 2018 nebyla vznesena žádná připomínka. 
 

Usnesení:  VR schválila zápis ze zasedání VR ze dne 24. října 2018 (pro: 22, proti: 0, 
zdržel se: 0).  

 



2/4 

3. Termíny zasedání Vědecké rady v letním semestru akademického roku 2018) 
 Předsedkyně VR seznámila členy VR s dalším termínem zasedání VR, a to ve středu  

20. 3. 2019. Na tomto zasedání proběhne habilitační řízení PhDr. Františka Koláře, CSc. 
(Katedra základů kinantropologie a humanitních věd UK FTVS). 

 

Usnesení:  VR vzala tuto informaci na vědomí. 
 
 

4. Řízení ke jmenování profesorem doc. MUDr. Jana Hellera, CSc.  
Obor:     Kinantropologie 
Název přednášky: Příklady využití zátěžové funkční diagnostiky v Kinantropologii 
 

Komise v řízení ke jmenování profesorem pracovala v tomto složení: 

Předseda: prof. MUDr. Otomar Kittnar, CSc., MBA - Fyziologický ústav, 1. lékařská fakulta, 
Univerzita Karlova  

Členové: doc. Mgr. Ladislav Čepička, Ph.D. - Fakulta pedagogická, Katedra tělesné   
a sportovní výchovy, ZČU - omluven 
prof. RNDr. Miroslav Janura, Dr. - Katedra přírodních věd v kinantropologii. 
Fakulta tělesné kultury, Univerzita Palackého, Olomouc  

   doc. MUDr. Eva Kohlíková, CSc. - UK FTVS, Praha 
prof. MUDr. Jarmila Siegelová, DrSc. - Katedra fyzioterapie a rehabilitace, Lékařská 
fakulta, Masarykova Univerzita Brno  - omluvena 

 
 

Autoři doporučujících dopisů: 

Prof. H. Monod, Université Pierre et. Marie Curie, Paris VI, Francie 
Prof. M. Kalinski, Murray State University, Murray, Kentucky, USA 
Prof. V. Klissouras, National and Kapodistrian University of Athens, Řecko 
 
Za skrutátory byli zvoleni: doc. PhDr. Viléma Novotná (hlasování: pro: 22, proti: 

0, zdržel se: 0) 
  prof. Ing. František Zahálka, Ph.D. (hlasování: pro: 22, 

proti: 0, zdržel se: 0) 
 

V úvodu řízení ke jmenování profesorem představila předsedkyně VR doc. MUDr. Jana 
Hellera, CSc. a dále předsedu a členy komise v řízení ke jmenování profesorem. 
 

Předseda této komise prof. MUDr. Otomar Kittnar, CSc., MBA v rámci seznámení se se 
základními informacemi o doc. MUDr. Janu Hellerovi, CSc. seznámil členy VR s autory 
doporučujících dopisů z významných zahraničních pracovišť, dále se základními údaji 
osobního a profesního života uchazeče, zhodnocením jeho pedagogické a vědecké činnosti a 
velmi významnými zahraničními spolupracemi a zkušenostmi. 
 

Následně prof. MUDr. Otomar Kittnar, CSc., MBA přednesl stanovisko komise v řízení ke 
jmenování profesorem. 
 

Závěr stanoviska komise: 

Hodnotící komise ke jmenovacímu řízení doc. MUDr. Jana Hellera, CSc. se sešla dne  
5. 10. 2018 a posoudila všechny předložené požadavky pro jmenovací řízení a předkládá 
tento výsledek:  

Doc. MUDr. Jan Heller, CSc. je mimořádnou vědeckou a pedagogickou osobnostní 
uznávanou v České republice i mezinárodně. Je celosvětově uznávaným lékařem, 
pedagogem a vědcem v oboru funkční zátěžové diagnostiky. Některé jeho práce jsou 



3/4 

prioritní a jsou publikovány a citovány v prestižních domácích i zahraničních časopisech. 
Doc. MUDr. Jan Heller splňuje tedy všechny předpoklady zákona č. 11/1998 pro jmenování 
profesorem. Hodnotící komise tajně hlasovala s tímto výsledkem: 
 

Počet přítomných:  5 
Pro:    5 
Proti:    0 
Zdržel se:   0 
 
Přednáška 

 

Doc. MUDr. Jan Heller, CSc. přednesl přednášku na téma: „Příklady využití zátěžové 
funkční diagnostiky v kinantropologii“, které rozdělil do čtyř oblastí: Funkční a 
energetická náročnost pohybových aktivit (1), histochemická analýza kosterního svalstva  - 
svalové biopsie (2) rozvoj metodik a protokolů zátěžových testů (3), zátěžová diagnostika u 
osob se speciálními potřebami (4). V oblasti výzkumu Funkční a energetická náročnost 
pohybových aktivit, který probíhal v 70. a 80. letech a zmínil metodologické a technické 
obtíže, které výzkum, probíhající v izolovaných podmínkách provázely, ale na druhé straně 
tento výzkum přinesl unikátní výsledky, které jsou citovány v oblasti fyziologie tělesné 
zátěže a sportovních věd dodnes. Kvalitativní posunem zátěžové diagnostiky bylo období 
zaměřené na biopsie kosterního svalu a histochemickou analýzu u sportujících populací. 
Výzkum probíhal v návaznosti na postupné změny společenského klimatu koncem 
osmdesátých let a zlepšující se možnosti zahraničních spoluprací. V oblasti rozvoj metodik a 
protokolů zátěžových testů se podařilo samostatně i v rámci mezinárodních týmů dosáhnout 
řadu mezinárodně uznávaných a citovaných výsledků. Naléhavé téma současnosti -  
zátěžová diagnostika u osob se speciálními potřebami - se u nás objevilo oproti vyspělým 
zemím poměrně pozdě, což se odráží i v obtížnějším uplatňování našich výsledků na širší 
mezinárodní úrovni.  

 
 

Předsedkyně VR otevřela diskuzi k přednášce, k pedagogické, publikační a vědecké činnosti 
doc. MUDr. Jana Hellera, CSc. 
 

Veřejná rozprava 

Diskutující: děkanka, doc. Navrátil, doc. Otáhal, prof. Zahálka, doc. Novotná, doc. Novotná, 
prof. Slepička, doc. Perič. 
 

Neveřejná část zasedání k předloženému řízení ke jmenování profesorem. 

Předseda komise v řízení ke jmenování profesorem zopakoval závěr stanoviska komise. V 
rozpravě vystoupili prof. Zahálka, děkanka, doc. Novotná, prof. Slepička, doc. Perič. 
 

Výsledek tajného hlasování o návrhu na jmenování profesorem Kinantropologie uchazeče 
doc. MUDr. Jana Hellera, CSc. 

Počet členů VR UK FTVS:   29 
Počet odevzdaných hlasů:  22 
Souhlasné hlasy („souhlasí“):   21 
Nesouhlasné hlasy („nesouhlasí“):   1 
Neplatných hlasů:   0. 
 
 
 
 
 



4/4 

Usnesení 
Návrh na jmenování profesorem doc. MUDr. Jana Hellera, CSc. získal souhlas nadpoloviční 
většiny ze všech členů VR UK FTVS a bude tak postoupen k dalšímu řízení rektorovi UK. 

 

Předsedkyně VR vyhlásila výsledek tajného hlasování za účasti uchazeče. 
 
 

 

5. Různé 
Předsedkyně VR popřála všem členům VR krásné prožití vánočních svátků, hodně zdraví, 
štěstí, spokojenosti a osobních i pracovních úspěchů v Novém roce 2019. 

 
 
 

V Praze  28. 11. 2018 
zapsala:  Mgr. Eva Kvasničáková 
schválila: doc. MUDr. Eva Kohlíková, CSc., předsedkyně VR UK FTVS 


